PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº ______/2023

(Do vereador Dr. Tandick Resende)

Requer a aprovação de Moção de Aplausos ao Clube
Barquinho, pela linda trajetória e conquistas nos
campeonatos de Pesca, representando a cidade de
Ilhéus/BA, nos anais desta Casa de Leis.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, com

espeque nos artigos 83, III; 98, X; e 111, todos constantes na Resolução 005/2017, vem

requerer que seja consignada Moção de Aplausos ao Clube Barquinho, nos anais desta Casa

de Leis.

JUSTIFICATIVA

O grupo Barquinho foi criado em 2015 pelo pescador Jorginho. Inicialmente, a

intenção do grupo era compartilhar entre amigos as dicas de pesca e marcar as pescarias nos

finais de semana. Mas, de lá pra cá, o grupo foi crescendo e ficando cada vez mais

interessante e divertido, principalmente quando começaram a ser promovidos torneios,

gincanas e o campeonato de pesca dentro do próprio grupo.

No ano de 2021, o grupo tornou-se clube de pesca, presidido pelo Sr. Siloe Oliveira

Santos, conhecido popularmente como Jorginho. Em 2022, no campeonato baiano de pesca,

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:contato@drtandick.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

um dos integrantes do Clube Barquinho, conquistou o título baiano nas categorias masculina

e geral, e ainda teve a campeã baiana, que também foi uma integrante deste mesmo grupo.

Esse ano aconteceu o campeonato brasileiro de pesca e o clube conquistou o título

de vice-campeão brasileiro. Tenho ainda o campeão brasileiro masculino, máster, sênior e

geral, todos integrantes do Clube Barquinho.

Ainda, promoveram neste ano aqui em Ilhéus, um mega torneio de trio de

pescadores, formando 69 trios, uma soma de 207 pescadores (um recorde estadual). O

Barquinho promove anualmente, no mês de Dezembro, uma gincana entre Itabuna versus

Ilhéus. São 80 pescadores em cada equipe, uma soma de 160 pescadores.

Outra peculiaridade do Barquinho é que esse é o único clube ou grupo de pesca no

mundo que tem uma web rádio própria (rádio do Barquinho). E dessa forma, o Clube tem

levado ao Brasil o nome da nossa cidade e da nossa região.

Diante do exposto, requer-se que esta Casa APROVE a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Clube Barquinho, nos anais desta Casa de Leis.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 27 de novembro de 2023.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br
E-mails:contato@drtandick.com